КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЭЛЕКТРОСТАЛЬ МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 _____30.12.2020____ № _____69р-КСП_____

Об утверждении Плана мероприятий по  противодействию коррупции
в   Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области на 2021-2023 годы
Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, закона Московской области от 10.04.2009 № 31/2009-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Московской области»:

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области на 2021-2023 годы.

2. Председателю обеспечить исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области на 2021-2023 годы
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2021 года.
Председатель                                                                                                               О.Н.Елихин
  УТВЕРЖДЕН
распоряжением Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области

от «_30__» __12__ 2020г. № __69р-КСП__

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в Контрольно-счетной палате
городского округа Электросталь Московской области на 2021-2023 годы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

за выполнение
	Срок
выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно - правовые мероприятия

	1.1
	Приведение  муниципальных правовых актов Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области по противодействию коррупции в части в соответствие с действующим законодательством.
	Председатель
	в течение года

	1.2

	Проведение совещания с руководителями органов Администрации городского округа по итогам правоприменительной практики в деятельности Администрации городского округа, конкретных должностных лиц органов Администрации городского округа и руководителей подведомственных учреждений в целях выработки предложений по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в муниципальных правовых актах Администрации городского округа
	Председатель
	в течение года

	1.3
	Проведение анализа должностных инструкций муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты с целью выявления наличия коррупционной составляющей
	Председатель
	в течение года

	1.4
	Незамедлительное  направление обращений граждан и организаций по фактам коррупции руководству, контроль за исполнением данных обращений
	Председатель
	в течение года

	1.5
	Проведение мониторинга федерального законодательства о противодействии коррупции и подготовить предложения по внесению изменений в настоящий План
	Председатель
	до 29 декабря

	1.6.
	Участие в семинарах по вопросам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (их проектов)
	Председатель
	в течение года

	2. Мероприятия кадрового характера при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Организация проверки (анализа) и проведение проверки (анализа) в случаях, установленных действующим законодательством:

- достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в установленном порядке муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты,

- сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу,

- соблюдения муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
	Председатель, Работник, ответственный за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате
	в течение года при наличии основания

	2.2
	Рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение в организации должности на условиях трудового договора (гражданско-правовых договоров) или на выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные обязанности муниципального служащего
	Председатель, Работник, ответственный за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате
	в случае обращения граждан

	2.3
	Анализ сведений о соблюдении гражданами, замещающими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора.
	Председатель, Работник, ответственный за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате
	в течение года

	2.4
	Рассмотрение уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты городского округа к совершению коррупционных правонарушений
	Председатель
	в установленные сроки по мере поступления уведомлений

	2.5
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих городского округа, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции
	Председатель
	в течение года

	2.6

	Проведение индивидуальных собеседований с муниципальными служащими на тему «Ответственность за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов»
	Председатель
	в течение года

	2.7
	Проведение индивидуальных собеседований с муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты городского округа по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Председатель
	в течение года

	2.8
	Информирование муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты городского округа в установленном порядке с принимаемыми нормативными правовыми актами в части противодействия коррупции
	Председатель
	в течение года

	2.9
	Ознакомление муниципальных служащих при увольнении с муниципальной службы с требованиями статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» о необходимости получения согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе на замещение должности в организации, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные обязанности данного муниципального служащего.
	Председатель
	в течение  года

	2.10
	Организация работы по выявлению возникновения случаев конфликта интересов, одной из сторон которого является муниципальный служащий, и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, приданию гласности и применению меры ответственности
	Председатель

	в течение  года

	2.11
	Направление сообщения представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту службы принятого в Контрольно-счетную палату на должность муниципальной службы гражданина, замещавшего должность государственной или муниципальной службы, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы
	Председатель, Работник, ответственный за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате
	в течение года при наличии основания

	2.12
	Анализ рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о выполнении иной оплачиваемой работы
	Председатель
	в течение года при наличии основания

	2.13
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, а также по исполнению муниципальными служащими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных действующим законодательством, осуществлять проверку в соответствии с нормативным правовыми актами Российской Федерации, Московской области, муниципальным правовым актами городского округа Электросталь Московской области и применять соответствующие меры ответственности в установленном порядке
	Председатель
	в течение года

	2.14
	Оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	Председатель
	в течение года

	2.15
	Осуществление проверки по выполнению муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных действующим законодательством, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей
	Комиссия по противодействию коррупции
	в течение года

	2.16
	Рассмотрение уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Комиссия по противодействию коррупции
	в случае поступления уведомления

	2.17
	Обеспечение представления в Контрольно-счетную палату городского округа Электросталь Московской области, лицу,  ответственному за ведение кадровой работы гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы городского округа Электросталь, лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими городского округа Электросталь сведений о доходах, расходах и  об имуществе и обязательствах   имущественного характера, а также  сведений о доходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Обеспечение размещения указанных сведений на официальном сайте Контрольно-счетной палаты в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в порядке, установленном законодательством Московской области
	Председатель, работник, ответственный за ведение кадрового учета в Контрольно-счетной палате
	В установленные законодательством сроки

В установленные законодательством сроки

	2.18
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Комиссия по противодействию коррупции
	в течение года при наличии оснований

	2.19
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	Комиссия по противодействию коррупции
	декабрь

	3. Мероприятия информационного характера и пропаганды

	3.1
	В целях информирования населения обеспечить размещение в средствах массовой информации и через сеть «Интернет» принимаемых в Администрации городского округа нормативных правовых документов по противодействию коррупции. Обеспечить придание фактам коррупции гласности на сайте Контрольно-счетной палаты городского округа
	Председатель, инспектор
	в течение года

	3.2
	Проведение анализа своевременности размещения муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте Контрольно-счетной палаты городского округа. Результаты рассмотреть на заседании комиссии по противодействию коррупции
	Инспектор
	4 квартал

	4. Мероприятия по реализации мер экономического характера

	4.1
	Обеспечение соблюдения сроков размещения информации на официальном сайте в сети «Интернет», сроков заключения и исполнения контрактов. Соблюдение ограничений, предусмотренных действующим законодательством при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для нужд Контрольно-счетной палаты  городского округа Электросталь.
	Работник Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области, ответственный за осуществление закупок

	в течение года

	4.2
	Осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита .
	Председатель, инспектор
	в течение года

	4.3
	Анализ осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь  Московской области.
	Работник Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области, ответственный за осуществление закупок

	в течение года

Верно:

Инспектор

_______________ О.С.Щербакова
«_____» ____________2020 г.

[image: image2.png]KOHTPOJIbHO-CYETHASI ITAJIATA TOPOJICKOI'O OKPYTA
IJIEKTPOCTAJIbL MOCKOBCKO# OBJACTH

PACIIOPSI’KEHUE

30.12.2020 Ne 69p-KCI1

06 yraepaenn [L1aka MeOTIPHATHIE 10 NPOTHBOICHCTBINIO KOppy LU
5 KONTpOHO-CHETHOR MATATE FOpOICKOT0 OKPYTa ek TpocTats Mockopeol 001acTH Ha
2021-2023 romst

Bo nenomienne DeepaTBHONO 3aKona of 25.12.2008 Ne 273-03 «O npotusoaelicTein
KoppYILIDY B €A peamau HaunoaTsHolt CTPATErHi IPOTHBOAEHCTNA KOppyMIUAH,
yraepraennoii Ykasow Tlpennzenta Poccniickoit @eaepaim ot 13.04.2010 e 460, sakoria
Mockonckoli o6aactn ot 10.042009 No 31/2009-03 «O Mepax no mpoTHBoxeicTBO
Koppynuuti B MOCKOBCKOit 001acTi):

1. VraepauTs npuraracybiii [L1a MepoNpUATIHi 110 MPOTHBOACHCTEHIO KOppynUH B
KoHtpobio-cHeroli manaTe ropoAGKOro Okpyra dektpocrats Mockosckolt oSnaert i
2021-2023 rozst.

2. Tipeacearemo obecneunts uenomienne [nana MeponpuaTiit 1o npoTBORCHCTBIO
Koppymui 5 KONTpOLHo-cHerHoll NATTe. TopoICKoro OKPYra JnextpocTass, Mockosekof
oGaacth wa 2021-2023 rotbi

3. Hacrositiee pacnopsciine setynaet s cury ¢ 01.01.2021 roza.

Mpecenares O.HEmnoms